№ 1-57/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 февраля 2020 г. г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Иванова А.Н., 

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

защитника адвоката Мигранова И.М., 

подсудимого ФИО9, 

при секретаре Пятаеве А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, незаконно, не имея лицензии на хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в нарушение требований ч.2 ст.18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 года) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», совершил хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14 июня 2019 года ФИО9, имея умысел на незаконное хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранил:

около 14 часов 01 минуты в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованной у первого подъезда дома 

<

адрес>: 10 полимерных бутылок объемом по 1,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 38 %;

до 15 часов 16 минут, в гаражном помещении № № гаражного массива «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>: 24 пластиковых канистры объемом по 10 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 95%, 1 пластиковую канистру объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью крепостью 96%, 66 полимерных бутылки объемом 1,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 38 %, 60 стеклянных бутылок с этикеткой «Снежная Королева», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,2%, 4 стеклянных бутылки с этикеткой «Талка», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 33,8%, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортица», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,9%, 85 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,7%, 24 стеклянных бутылки с этикеткой «Pertsoff», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,6%; 

до 17 часов 10 минут, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> стр.1: 258 пластиковых канистр объемом по 10 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 95%, 126 пластиковых канистр объемом по 5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 96%, 19 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,7%, 24 стеклянных бутылки с этикеткой «Zero», объемом по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,0%;

всего общим объемом 3705 литров на общую сумму 716428 рублей 05 копеек, в крупном размере.

Тем самым, ФИО9 совершил хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, признал полностью и показал, что в связи с тяжелым материальным положением решил заняться продажей этилового спирта, для чего покупал у незнакомого человека этиловый спирт, который привозили и перегружали ему в автомашину, а он его хранил в гараже и складе, продавал частями своим знакомым.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого ФИО9, данных в судебном заседании, относительно имевших место на предварительном следствии, был оглашен протокол его допроса в качестве обвиняемого, о том, что с 2016 года, стал заниматься производством и реализацией алкогольной продукции, которую производил в арендованном гараже № гаражного массива «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенного рядом с домом 

<

адрес>. Так же в пользовании имеется еще один арендованный склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> который использовал с 2014 года.

Примерно в сентябре 2016 года, возник умысел начать производить нелегальную алкогольную продукцию, хранить ее с целью личного обогащения и позвонил по номеру, указанному на сайте в интернете, попросил продать 10 литров этилового спирта, и через несколько дней ему позвонили и предложили приехать на автостоянку у кафе «

<

данные изъяты>», расположенной 

<

адрес> Приехав туда купил у мужчины, представившегося ФИО1 10 литров спирта за 1 200 рублей, которые развел с дистиллированной водой и употреблял совместно с друзьями, а так же отдал пробу на экспертизу по адресу: 

<

адрес> Получив заключение эксперта о качественной продукции, без посторонних примесей, стал закупать бутилированную воду, смешивал её с покупаемым спиртом до 38-40 градусов и разливал её в бутылки объемом 1,5 литра. В гараже № гаражного массива «

<

данные изъяты>) 

<

адрес> разводил этиловый спирт в стиральной машинке «Пчелка». За период с ноября 2016 года до июня 2019 года покупал у ФИО1 канистры наполненные этиловым спиртом, привозил их в гараж и на склад, где производил и хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Продавал её покупателям, отгружая из склада по адресу: 

<

адрес> или из гаража № гаражного массива «

<

данные изъяты>, расположенного рядом с домом 

<

адрес> по цене 100 рублей за 1,5 литровую полиэтиленовую бутылку. Примерно в марте 2019 года продал ФИО2 чистый спирт, в количестве 5 канистр из полиэтилена 10-литровых за 5 000 рублей, в апреле 2019 года, 20 канистр 10-литровых, за 20 000 рублей. Примерно 12 июня 2019 года позвонил неизвестный человек от ФИО1 и сказал, что этиловый спирт будет 14 июня 2019 года. 13 июня 2019 года позвонил ФИО3 и попросил продать 20 канистр спирта, на что ему посоветовал взять 150 канистр этилового спирта объемом по 10 литров, так как потом может уже не будет его поставки, на что тот согласился. В этот день с ФИО2 договорились, что 14 июня 2019 года примерно к 08 часам 30 минутам он подъедет со своим водителем к нему домой по 

<

адрес> 13 июня 2019 года в вечернее время позвонил неизвестный мужчина и сообщил что 14 июня 2019 года с утра в 

<

адрес> будет стоять машина, с которой можно будет забрать спирт. 14 июня 2019 года в 08 часов 30 минут ФИО2 подъехавшему на грузовой машине «

<

данные изъяты>», сообщил, что в 

<

адрес>, будет стоять машина со спиртом и тот при получении должен сказать что берет 150 канистр спирта по договоренности. Сам тоже по объявлению заказал грузовую 

<

данные изъяты>, и попросил водителя приехать на 

<

адрес>. Приехав туда сел в 

<

данные изъяты> и на 

<

адрес> перегрузили из стоявшей там автомашины 250 канистр этилового спирта объемом 10 литров в нанятую им машину и увезли на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где поместил на хранение.

14 июня 2019 года около 12-13 часов позвонил ФИО3 и сообщил, что их задержали около дома и изъяли канистры со спиртом в количестве 150 штук. Когда после этого приехал к его дому, там подошли сотрудники полиции и задержали. В этот же день написал явку с повинной о совершении незаконного производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей жидкости с целью дальнейшей реализации в крупном размере, без соответствующей лицензии. (Т.2 л.д. 87-91)

В судебном заседании подсудимый ФИО9 сообщил, что подтверждает данные показания.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления кроме его признательных показаний подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон протоколами допросов:

свидетеля ФИО2 о том, что являясь индивидуальным предпринимателем, по производству безалкогольных напитков, для промывки кег и оборудования, у ФИО9, в марте 2019 года купили 5 канистр этилового спирта по 10 литров за 5 000 рублей и в апреле 2019 года купили еще 20 штук 10-литровых канистр со спиртом за 20 000 рублей. 13 июня 2019 года, вновь понадобился спирт для промывки кег и оборудования, в связи с чем ФИО3 позвонил ФИО9 и попросил продать 20 канистр спирта по 10 литров, на что тот посоветовал взять сразу 150 канистр, так как в последующем возможно поставки спирта прекратятся, на что согласились.

13 июня 2019 года вечером позвонил ФИО9 и сказал о возможности купить спирт утром 14 июня 2019 года в связи с чем на следующий день около 08 часов с ФИО1 на грузовой автомашине «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, подъехали к дому 

<

адрес>, где тот направил их на 

<

адрес>. 14 июня 2019 года в период с 09 часов до 10 часов, туда же подъехал ФИО9 на грузовой автомашине «

<

данные изъяты>» с каким-то водителем. С ним заехал на базу по адресу: 

<

адрес> где стояла грузовая автомашина «

<

данные изъяты>» № регион, в кузове которой находились канистры со спиртом. Часть его в количестве 150 канистр по 10 литров загрузили себе в автомашину «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и уехали к дому 

<

адрес>, где подошли сотрудники полиции и изъяли данный спирт. (Т.1 л.д. 215-218); 

свидетеля ФИО4 о том, что у знакомого ФИО9 неоднократно покупал алкогольную продукцию для личного употребления. Примерно 15 марта купил у него алкогольную продукцию марки «Хортица» в объеме 0.5 литра в количестве 24 штук, на день рождения родственников, которую тот привез ему домой. (Т.1 л.д. 243-245); 

свидетеля ФИО5 о том, что 14 июня 2019 года, узнав, что по адресу: 

<

адрес> разгружается фура с алкогольной продукцией, туда поехали оперуполномоченные 

<

данные изъяты> ФИО6 и ФИО7 Так же поступила информация о том, что ФИО9, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, занимается незаконным производством, хранением, сбытом алкогольных и спиртосодержащих напитков на территории г. Стерлитамака, в связи с чем по поручению руководителя совместно с оперуполномоченным 

<

данные изъяты> ФИО8 около 13 часов 30 минут выехали к дому 

<

адрес>, где увидели того в автомашине и подойдя к нему представились, показав служебное удостоверение, спросили о наличии у него незаконного имущества. Тот сообщил, что у него в машине находятся бутылки со спиртом. После этого пригласили 2 понятых и был проведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. №., где на заднем сидении за водительским креслом в черном целлофановом пакете были обнаружены 10 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра с белой крышкой, в которых находилась прозрачная жидкость с запахом спирта, которые изъяли, о чем составил протокол осмотра места происшествия. После этого, ФИО9 сообщил, что у него так же имеются арендованные два гаража и что в них находятся алкогольные напитки, которые он производит и хранит для реализации. В связи с этим, вместе с понятыми проехали по адресу: 

<

адрес> гаражный массив «

<

данные изъяты>», в гараж №, который указал ФИО9 и около 15 часов 10 минут там обнаружили стеллаж, коробки в которых лежали пустые бутылки объемом 1,5 литра, крышки, а так же алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 10 литров в количестве 24 штук, алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 5 литров в количестве 1 штуки, алкогольная продукция в стекле объемом 0,5 литра в количестве 60 бутылок «Снежная королева», алкогольная продукция в стекле объемом 0,5 литра в количестве 85 бутылок «Гжелка», алкогольная продукция в стеклянной таре объемом 0,5 литра 20 бутылок «Хортица», алкогольная продукция «Persoff» объемом 0,5 литра в количестве 24 штуки, алкогольная продукция «Талка» в объеме 0,5 литра в количестве 4 бутылок, алкогольная продукция в объеме 1,5 литра в количестве 66 бутылок, пустые бутылки объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок «Снежная королева», стиральная машинка «Пчелка-М», которые изъяли, о чем составил протокол осмотра места происшествия. Так как ФИО9 сообщил, что у него в аренде имеется еще один гараж, в котором хранится спиртосодержащая и алкогольная продукция, все вместе проехали к гаражу по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 00 минут приехав туда провел осмотр места происшествия и на складе была обнаружена жидкость с запахом спирта в 10 л. канистрах белого цвета в количестве 258 штук и 5 литровых канистрах в количестве 126 штук, алкогольная продукция марки «Zero» в объеме 0,5 литра в количестве 24 штук, алкогольная продукция марки «Гжелка» объемом 0,5 литра в количестве 19 штук, клейкая лента «Пять звездочек» российский коньяк пятилетний в количестве 1 штуки, 2 картонные коробки с пустыми бутылками в количестве 40 штук, крышки от бутылок «Родина Сибири» в количестве 96 штук. Все это изъяли. В последствии узнал, что изъятая в различных тарах бесцветная жидкость является спиртосодержащей жидкостью (Т.2 л.д. 10-13); 

свидетеля ФИО8. о том, что 14 июня 2019 года поступила информация о том, что ФИО9, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> занимается незаконным производством, хранением, сбытом алкогольных и спиртосодержащих напитков на территории г. Стерлитамака, в связи с чем руководством было поручено проведение ОРМ совместно с оперуполномоченным ФИО5 с которым около 13часов 30 минут выехали по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО9. Приехав туда, подошли к автомашине в которой тот находился, представились, показав служебное удостоверение и спросили, имеется ли у него незаконное имущество. После того как ФИО9 сообщил, что у него в машине находятся бутылки со спиртом, пригласили 2 понятых и в их присутствии провели осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» серого цвета г.н. №, в котором на заднем сидении за водительским креслом обнаружили черный целлофановый пакет в котором находились 10 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра с белой крышкой, содержащих прозрачную жидкость с запахом спирта, которые изъяли. Об этом ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия. После этого ФИО9 сообщил что у него так же имеются арендованные два гаража в которых находятся алкогольные напитки, хранящиеся для реализации, в связи с чем с ним и понятыми проехали в указанный им гараж№ в гаражном массиве «

<

данные изъяты>» и около 15 часов 10 минут провели там осмотр места происшествия, где обнаружили коробки в которых лежали пустые бутылки объемом 1,5 литра, крышки, алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 10 литров в количестве 24 штук, алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 5 литра в количестве 1 штуки, алкогольная продукция в стекле объемом 0,5 литра в количестве 60 бутылок «Снежная королева», алкогольная продукция в стекле объемом 0,5 литра в количестве 85 бутылок «Гжелка», алкогольная продукция в стеклянной таре объемом 0,5 литра 20 бутылок «Хортица», алкогольная продукция «Persoff» объемом 0,5 литра в количестве 24 штук, алкогольная продукция «Талка» в объеме 0,5 литра в количестве 4 бутылок, алкогольная продукция в объеме 1,5 литра в количестве 66 бутылок, пустые бутылки объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок «Снежная королева», стиральная машинка «Пчелка-М», которые изъяли, о чем ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия. Так как ФИО9 сообщил, что у него в аренде имеется еще один гараж, в котором хранится спиртосодержащая и алкогольная продукция, то с ним проехали к указанному им гаражу по адресу: 

<

адрес> где около 17 часов 00 минут провели осмотр места происшествия и обнаружили в складском помещении жидкость с запахом спирта в 10 литровых канистрах белого цвета в количестве 258 штук и 5 литровых канистрах в количестве 126 штук, алкогольную продукцию марки «Zero» в объеме 0,5 литра в количестве 24 штук, алкогольную продукцию марки «Гжелка» объемом 0,5 литра в количестве 19 штук, клейкую ленту «Пять звездочек» российский коньяк пятилетний в количестве 1 штуки, 2 картонные коробки с пустыми бутылками в количестве 40 штук, крышку из бутылок «Родники Сибири» в количестве 96 штук. Все вышеуказанное находилось по всему складу, после изъятия все вышеуказанное было загружено в автомобиль. В последствии стало известно, что изъятая в различных тарах бесцветная жидкость является спиртосодержащей жидкостью (Т.2 л.д. 14-17).

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 14 июня 2019 года в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 40 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.н. №, припаркованном напротив дома 

<

адрес>, на заднем сидении за водительским креслом обнаружен черный целлофановый пакет с 10 пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью имеющей запах спирта, без акцизных марок, которые изъяты (Т.1 л.д. 134-138);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 14 июня 2019 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут в автомашине «

<

данные изъяты>» г/н №., находящейся около дома 

<

адрес> обнаружены 150 канистр белого цвета объемом 10 литров каждая с жидкостью внутри, которые изъяты (Т.1 л.д. 142-143);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 14 июня 2019 года в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 50 минут в гараже № №» гаражного массива «

<

данные изъяты>», расположенного напротив дома 

<

адрес> обнаружены: 120 крышек от алкогольной продукции синего цвета с надписью водка, 20 пустых бутылок объемом 0,5 литра в стекле с надписью «Снежная Королева», насос для изготовления алкогольной продукции с надписью «Пчелка-М» и трубка для промывки жидкости, алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 10 литров в количестве 24 штук, алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 5 литров в количестве 1 штуки, 60 бутылок с жидкостью объемом 0,5 литра в стекле с надписью «Снежная Королева», алкогольная продукция в стекле объемом 0,5 литра в количестве 85 бутылок «Гжелка», алкогольная продукция в стеклянной таре объемом 0,5 литра 20 бутылок «Хортица», алкогольная продукция «Persoff» объемом 0,5 литра в количестве 24 штук; алкогольная продукция «Талка» в объеме 1,5 литра в количестве 4 бутылок, алкогольная продукция в объеме 1,5 литра в количестве 66 бутылок, которые изъяты(Т.1 л.д. 155-156);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 14 июня 2019 года в период с 17 часов 10 минут до 20 часов 30 минут в гаражном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены: алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 10 литров в количестве 258 штук, алкогольная продукция в пластиковой таре объемом 5 литров в количестве 126 штук, алкогольная продукция марки «Zero» в объеме 0,5 литра в количестве 24 штук, алкогольная продукция марки «Гжелка» объемом 0,5 литра в количестве 19 штук, клейкая лента «Пять звездочек» российский коньяк пятилетний в количестве 1 штуки, 2 картонные коробки с пустыми бутылками 40 штук, крышки из бутылок «Родники Сибири» в количестве 96 штук, которые изъяты (Т.1 л.д. 166-170);

заключением эксперта №, согласно которого: жидкости, представленные на исследование в двух вскрытых полимерных канистрах емкостью 10,0 л и 5,0 л, каждая, без каких-либо художественно-оформленных этикеток, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно ректификованным этиловым спиртом. Крепость жидкостей составляет соответственно 95,0±0,5% (объ.) и 96,0%,0±0,5% (объ.). 

Жидкость, представленная на исследование в укупоренной полимерной бутылке емкостью 1,5 л без каких-либо художественно-оформленных этикеток является спиртосодержащей жидкостью, а именно водно-спиртовым раствором на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкости составляет 38,5±0,1%(объ).

Жидкости, представленные на исследование в шести укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с художественно-оформленными этикетками «ВОДКА Снежная королева», «мягкая особая ГЖЕЛЬКА», «водка платинум ХОРТИЦЯ», "PREMIUM Pertsoff», «ВОДКА ТАЛКА», «ZERO WHITE UNIQUE VODKA», водкой не являются, а являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет соответственно 38,2±0,1% (объ); 37,7±0,1% (объ); 37,9±0,1% (объ); 37,6±0,1% (объ); 33,8±0,1% (объ); 38,0±0,1% (объ), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

В виде микропримесей в исследованных жидкостях № 1-9 содержатся:

альдегиды (ацетальдегид) концентрацией соответственно от 1,965 мг/дм3 до 3,665 мг/дм3 ;

сивушные масла концентрацией от 0,982 мг/дм3 до 1,677 мг/дм3;

метанол - от 0,0019%объ до 0,0036 % объ;

сложные эфиры для жидкостей № 3-9 концентрацией от 3,037 мг/дм3 до 4,075 мг/дм3 (Т.2 л.д. 35-42);

справкой о расчете стоимости, согласно которой: 

минимальная стоимость водно-спиртовой жидкости с объемной долей этилового спирта 95,2% в 432 канистрах, объемом 10,0 л каждая составляет: 432 шт. х 10л х 178,21 руб. =769 867,20 руб.;

минимальная стоимость водно-спиртовой жидкости с объемной долей этилового спирта 96,0% в 127 канистрах, объемом 5,0 л составляет: 127 шт. х 5л х 179,71 руб. =114 115,85 руб.;

минимальная розничная стоимость водно-спиртовой жидкости с объемной долей этилового спирта 38,5% в 76 полимерных бутылках, объемом 1,5 л каждая составляет: 76 шт. х 215 руб. х1,5 л / 0,5 л =49 020 руб.; 

минимальная розничная стоимость 60 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 литра каждая с этикеткой « водка Снежная Королева» составляет: 60 бут х 215 руб.=12 900 руб.;

минимальная розничная стоимость 104 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая с этикеткой « водка Гжелка» составляет: 104 бут. х 215 руб.=22 360 руб.;

минимальная розничная стоимость 20 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра с этикеткой « водка Хортица» составляет: 20 бут. х 215 руб.=4 300 рублей;

минимальная розничная стоимость 24 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 литра с этикеткой « водка Перцов», составляет: 24 бут. х 215 руб.= 5 160 рублей;

минимальная розничная стоимость 4 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Талка» составляет: 4 бут. х 215 руб.=860 рублей;

минимальная розничная стоимость 24 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Zero» составляет: 24 бут х 215 руб.=5 160 рублей. 

Итого минимальная розничная стоимость алкогольной продукции составляет: 769 867,20 + 114115,85 + 49 020 + 12 900 + 22360 + 4300 + 5160 + 860 +5160 = 983 743,05 рубля. (Т.2 л.д. 47-50)

Оценивая вышеуказанные доказательства в совокупности, суд считает, что подсудимый ФИО9, незаконно, не имея лицензии на хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, 14 июня 2019 года хранил на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан: в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном у первого подъезда дома 

<

адрес>, в гаражном помещении № гаражного массива «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию, объемом 3705 литров на общую сумму 716428 рублей 05 копеек, в крупном размере, так как его признательные показания о том, что хранил её в указанных местах были подтверждены показаниями сотрудников полиции, которым он рассказал о местах хранения спирта, где они в ходе проведения осмотров изъяли её в объеме 3705 литров, а так же материалами уголовного дела, подтверждающими факт её обнаружения и изъятия в указанных ФИО9 местах.

Так как стоимость хранившегося им незаконно, без соответствующей лицензии, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, превысила сто тысяч рублей, данный размер является крупным, и действия подсудимого ФИО9 должны быть квалифицированы по ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО9, указание о хранении им 150 канистр объемом 10 литров со спиртом, обнаруженных 14 июня 2019 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут в автомашине «

<

данные изъяты>» № РУС., находящейся около дома 

<

адрес>, так как в указанное время, на этом месте, спирт хранился не им, а другим лицом, которое сообщило, что ранее приобрело его по договоренности с ФИО9 с автомашины, стоявшей на базе по адресу: 

<

адрес> и уже как собственник этого имущества доставило его к дому 

<

адрес>.

В связи с этим из обвинения ФИО9 в незаконном хранении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции объемом 5205 литров, необходимо исключить 1500 литров спиртосодержащей жидкости крепостью 95%, стоимостью 178,21 рублей за 1 литр на сумму 267315 рублей, в связи с чем объем незаконно хранимого им этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит снижению до 3705 литров, а её стоимость с 983743,05 рублей до 716428 рублей 05 копеек. (5205 л. – 1500 л.= 3705 л.), (983743,05 руб. - 267315 руб. =716428,05 руб.)

Хотя подсудимый ФИО9 и свидетель ФИО2, показали, что обнаруженные у последнего 1500 литров спирта были проданы ему подсудимым, однако в предъявленном ему обвинении не указано время, место и обстоятельства при которых была осуществлена продажа 150 пластиковых канистр объемом по 10 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 95%, объемом 1500 литров стоимостью 178,21 рублей за 1 литр на сумму 267315 рублей, в связи с чем из обвинения подсудимого необходимо исключить указание о продаже этилового спирта ФИО2.

В связи с тем, что в обвинении, предъявленном подсудимому, не указаны время, место и обстоятельства, при которых им осуществлялась закупка, перевозка, и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, суд считает необходимым исключить из его квалификации указание на совершение им этих действий.

Не может суд так же признать соответствующим требованиям уголовно-процессуального закона, обвинение ФИО9 в части незаконного производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в арендуемых им гаражах № гаражного массива «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> с использованием шлангов, стиральной машинки «Пчелка-м» и пластиковой тары, разбавлявшего приобретенную спиртосодержащую жидкость водой, доводя крепость от 33% до 38,5% и разливавшего её в пластиковую и стеклянную тару, так как в обвинении не указано, какой именно объем этой жидкости был им разбавлен и в какую тару разлит, какова стоимость изготовленной им спиртосодержащей жидкости, без чего суду невозможно оценить, относится ли этот размер к крупному, при котором наступает уголовная ответственность.

Кроме этого, данная часть обвинения противоречит последующей части обвинения, где указано о том, что вся обнаруженная алкогольная и спиртосодержащая продукция, в том числе в бутылках с этикетками водок, всего объемом 5205 рублей, была приобретена ФИО9 у неустановленного следствием лица.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимого так же указание на совершение им производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении наказания ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 суд учитывает: отсутствие судимости, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольном указании сотрудникам полиции мест хранения им этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику, наличие у него заболевания, и считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд не усматривает.

В связи с этим, ходатайство подсудимого и его защитника о назначении наказания в виде лишения свободы, и не назначении наказания в виде штрафа, суд удовлетворить не считает возможным с учетом требований ч.1 ст.56 УК РФ, о том, что лишение свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, которые в действиях ФИО9 отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с учетом исключительных обстоятельств, связанных с его поведением после совершения преступления, когда им добровольно были указаны места незаконного хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, применив положения ст. 64 УК РФ, и назначить размер штрафа ниже нижнего предела установленного ч.1 ст.171.3 УК РФ, с рассрочкой выплаты частями на 5 лет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 1000000 (один миллион) рублей в доход государства.

На основании ст.46 ч.3 УК РФ, уплату штрафа производить с рассрочкой выплаты частями по 16666 рублей ежемесячно в течение 5 лет.

Уплату штрафа производить по реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО9 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

договор аренды гаража от 10.11.2018 года на 1 листе, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить хранить в деле;

432 канистры белого цвета объемом 10 л. с прозрачной жидкостью внутри, 127 канистр белого цвета объемом 5 л. с прозрачной жидкостью внутри, 76 полимерных бутылок объемом 1,5 л. с прозрачной жидкостью внутри, 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 л. с бесцветной жидкостью внутри с этикеткой «Снежная Королева», 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 л. с бесцветной жидкостью внутри с этикеткой «Талка», 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 л. с бесцветной жидкостью внутри с этикеткой «Хортица», 104 стеклянных бутылки объемом 0,5 л. с бесцветной жидкостью внутри с этикеткой «Гжелка», 24 стеклянных бутылки объемом 0,5 л. с бесцветной жидкостью внутри с этикеткой «Pertsoff», 24 стеклянных бутылки объемом 0,5 л. с бесцветной жидкостью внутри с этикеткой «Zero», 40 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 л., 20 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «Снежная Королева», пакет с крышками синего цвета в количестве 96 штук; клейкую ленту с этикеткой «пять звездочек» 1 штуку, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Стерлитамак, уничтожить; 

стиральную машинку «Пчелка-М» со шлангом, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г.Стерлитамак, возвратить по принадлежности ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись 

Копия верна судья А.Н.Иванов 

Секретарь А.А.Пятаев 

Подлинник постановления подшит в дело № 1-57/2020 (УИД 03RS0017-01-2019-010631-64) Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан.